losophari, tempore autem id postulante philosophiæ expertes apparere, nec quod proficimur, præstare.

Πάντα ἐπιλήθεις δηλαδὴ τῇ διανοίᾳ, ὅσα ἡμέτερα, ὅσα ἀλλότρια, ὡς ἀνήρ (33) πεπαιδευμένος ἐν ἀμφοτέροις, καὶ παιδευτῆς ἄλλων· καὶ ἐκ πάντων σεαυτοῦ συνελέξω τὸ τῆς ἀνθρωπίας φάρμακον (34). Ἴνα δὲ σοι κατὰ συμφιλιοσοφίῳ μικρὸν, εἰ τοῦτο κελύεις, οὐκ ἐπαίνω τοῦ Ἀριστοτέλους τὸ μικρολόγον, ὃς τὴν εὐδαιμονίαν ἡμῖν ὀρίζόμενος, μέχρι μὲν τινος προήλθεν ὀρθῶς, ψυχῆς ἐνέργειαν καταρῆτην (35) εἶναι ταύτην ἀποφραζόμενος· καὶ προσθεῖς, ἐν βίῳ τελεῖν, καὶ τοῦτο μάλα σοφῶς, ἐὰν τὸ τρεπτόν ἡμῶν καὶ εὐμετάπτωτον τῆς φύσεως. Ἐκεῖνο δὲ οὐκ ἐτι μεγαλοπρεπῶς, ἀλλὰ καὶ λίαν ταπεινῶς, ὅτι καὶ τὴν ἔξωθεν ἐστειλην προστίθεται· ὡς εἰ τύχοι πέντης τῶν αἰώνων, ἢ νοσοῦδης, ἢ

(27) *Οὐκ ἐπιχρῶς*. Ita codd. duo Regg. Pass. Montac. et Morel. In ed. deest σὺ

(28) *Alias LXIV. Scripta post superiorem.*

(29) *Τούτῳ χρῶ καλῶς*. Ita cod. Reg. In uno legitur *χρῶσαι τούτῳ καλῶς*. Ed. τοῦτῳ χρῶ.

(30) *Ἀλλὰ περιφρονεῖν*. Cod. Pass. ἀλλὰ καταφρονεῖν.

(31) *Νόσῳ κάμνον*. Cod. Reg. νόσῳ κάμῶν. Μοx, αὐτὴν δὲ ὑφ' οὗ, ipsam vero sursum animam habere. Ἰφ' οὗ adverbium est.

(32) *Ἡμᾶς ἔξω μὲν κινδύνων φιλοσοφεῖν*. Gubernator in tempestate dignoscitur, inquit Cypria-

Gratulor tibi, quod philosophice in calamitatibus te geris multisque tolerantiam in rebus acerbis exemplum existis: et quemadmodum ad optima quæque corpore utebaris, cum sanus esses, ita nunc quoque eo præclare utere, postquam in morbum incidisti, atque otiaris minime otiose, ut ita loquar. Philosopharis enim, et, quod Diogenem olim dixisse ferunt, cum febre laboraret, ac dolorem fortiter ferret, hoc ipse quoque præbes, nimirum animæ et corporis conluctationem. Hoc scilicet Philagrium meum decebat, nempe non emolliiri, nec doloribus frangi, sed lutum contemnere, ac corpus quidem sinere ea pati, quæ ipsius natura fert, naturæ lege omnino, vel nunc, vel postea delapsurum: (interibit enim, vel morbo, vel senectute confectum:) sensum autem animam habere, ac per cogitationes cum Deo conjungi, illudque minime ignorare, absurdum ac præposterum esse nos extra pericula philosophari, tempore autem id postulante philosophiæ expertes apparere, nec quod proficimur, præstare.

Omnia quidem animo pervolvisti, tam nostra quam extranea, utpote vir in utrisque eruditus, et aliorum præceptor; atque humanitatis pharmacum tibi ipse ex omnibus collegisti. Verum ut tecum, si ita iubes, nonnihil philosophor, Aristotelis jejunitatem non probo, qui beatitudinem nobis definiens, quodam tenus quidem recte progressus est, nempe animæ actionem secundum virtutem esse illam pronuntians, addensque, in vita perfecta, hoc quoque ipsum admodum sapienter, propter mutabilem facileque in diversum labentem naturæ nostræ conditionem. At illud non jam magnifice, sed perquam sordide et abjecte, quod externam quoque bonorum abundantiam

nus, serm. *De mortalitate, in acie miles probatur*. Delicata jactatio est, cum periculum non est: conflictatio in adversis probatio est veritatis. Hæc Bill.

(33) *Ὡς ἀνήρ*. Ita cod. Reg. Montac. et Morel. Male editi ὅσα.

(34) *Τῆς ἀνθρωπίας φάρμακον*. Combef. τὸ τῆς ἀνίας φάρμακον, *maroris pharmacum*; quæ lectio ipsi videtur commoda.

(35) *Ψυχῆς ἐνέργειαν καταρῆτην*. Ita enim beatitudinem definit Aristoteles, lib. 1 *Ethic. inquit Nicomachum*.

adjuuxit; ita ut si quis inops sit, aut valetudinarius; aut obscuro genere, aut a patria extorris, propterea ipse a beatitudine arceatur. At Stoicorum animi magnitudinem ac praestantiam laudo, qui res externas nullum ad beatitudinem impedimentum afferre dicunt, sed virum bonum beatum esse, etiamsi in Phalaridis tauro eremetur.

Ob eamque causam non eos tantum admiror, qui apud nos pro virtute periculis se obtulerunt, aut calamitatem fortiter tulerunt, sed externos etiam, qui similes eorum exstiterunt; verbi gratia, Anaxarchum illum, Epictetum, Socratem, ut ne plures recenseam: quorum primus, cum manus ipsius, tyranno ita imperante, in mortario contunderetur, carnifices Anaxarchi 29 culeum tundere iubebat (ita videlicet hanc arumnosam carunculam appellans), quasi Anaxarchus ipse nimine tunderetur, hoc est, philosophi anima: quod quidem apud nos externus homo et internus appellatur. Alter, cum crus ipsi stringeretur ac distorqueretur, velut in alieno corpore philosophabatur, citiusque erus perforatum esse visum est, quam ipse vim doloris persensisset. Socrates denique ab Atheniensibus ad mortem damnatus, carcerenque, ut scis, incolens, prius quidem de corpore, tanquam de alio carcere, cum discipulis disserabat; et cumque fugam inire liceret, id facere recusavit: postquam autem cicuta oblata est, peribenter accepit, perinde ac non letale poculum acciperet, sed propinando amicos ad potandum invitaret. His Jobum quoque nostrum C adjuccissem, nisi te scirem ab ejus doloribus, fore.

His rationibus teipsum mulcere mihi videris, vir divine et sacrosantae, atque hanc medicinam adhibens, tum ipse levis, ut reor, habiturus es, tum nos etiam laudum tuarum praecones et amicos voluptate afflicis; nimirum teipsum ita comparans, ut nec morbo debiliteris, nec, quod ait David, ob peccatorum pacem, eorumque in hac vita felicem rerum cursum offendaris: quin potius purgeris (si hoc verbo in te uti fas est), atque infirmitatem, virtutis materiam existimes.

† Psal. LXXII, 2, 3.

(36) Τὸν Ἀνάξαρχον. Anaxarchus philosophus, mortuo Alexandro, apud quem summum in honore fuerat, in Graciam rediens, a Nicocretene Cyrenaeum tyranno interceptus, novo et inaudito supplicii genere cruciatus est. Epictetus autem summo fuit in honore apud Adrianum imperatorem. ut testis est Aelius Spartianus in Adriano. Haec Bill.